
1 

 

 

 
 

 

 

  

 

DETERMINA N°28                                                                                                                                          Agli Atti 

Al Sito Web 
                                                                                                                                                                       All’Albo   

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO DI ZAINETTI PUBBLICITARI, CON 

ORDINE DIRETTO FUORI MEPA- PROGETTO PON "Ponti di Parole" 

Programma operativo nazionale 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) “Per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento”. Avviso prot. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020. Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (con 

particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. Modulo: “Kit 

didattici Bes” – “PONTI DI PAROLE” –  AVVISO INTERNO PROT. 11895 del 11.11.2020 

 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-UM-2020-33 CUP: J96J20001090001 

 CIG: Z412FD30B4 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA la L. n. 59/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;      
 
 
 

PGIC85100Q - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000028 - 16/12/2020 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO ROBERTA BERTELLINI



2 

 

 
 
 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto Delibera n. 3 del 26/11/2014 come modificato dalla Delibera n. 103 del  

27/03/2018, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;       

 

VISTO la nota autorizzativa del M.I.U.R. – prot. n. AOODGEFID-28339 del 14/09/2020    

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. N. 7386 C14 del 07/09/2020 ;  

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 201 del 26/06/2020; 

VISTA    La L. n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;     

 

 VISTO    il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.  

Lgs. 19 aprile  2017, n. 56 (cd. Correttivo);      

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;     

 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 

di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura 

negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di 

esclusione delle offerte anomale […]»;      

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento troveranno copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2020     

 

 

CONSIDERATA la necessità di acquistare 20  ZAINETTI PUBBLICITARI; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in particolare l’art. 32 

c. 2, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;     

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 

luglio 2019 al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;    

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;    

PGIC85100Q - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000028 - 16/12/2020 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO ROBERTA BERTELLINI



3 

 

 CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2016);     

CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna 

convenzione CONSIP;     

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto;     

CONSIDERATO che il valore disponibile per la fornitura ammonta a € 131,80 (IVA esclusa) e che a termini 

dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;     

RITENUTO, quindi, di dover procedere ad effettuare un ordine diretto FUORI  MEPA;    

SENTITO il DSGA sulla relativa copertura finanziaria;   

VISTA l'indagine esperita dall'ufficio di segreteria;   

DATO ATTO che da un’indagine esplorativa e da una disamina dei prodotti offerti sul mercato dai vari 

fornitori considerata anche l’esiguità della fornitura richiesta, è emerso che la ditta 

 “Mamo&Lena s.n.c..”, con sede legale in Via Romeo Gallenga, 110 - 60127 Perugia (PG) - P.IVA/ C.F. 

03182160543, con prezzo unitario pari ad € 6,59 oltre IVA 22%;  
 

VERIFICATO che il prezzo proposto risulta vantaggioso, anche per le caratteristiche e la tempestività dei 

tempi nel luogo di consegna;   

VISTO, pertanto, che l’offerta della Ditta ““Mamo&Lena s.n.c..”, rispecchia le esigenze richieste della scuola, 

sia per le caratteristiche tecniche, sia per i tempi contenuti della consegna, sia per il prezzo della fornitura 

medesima;   

RITENUTO quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in 

favore della ditta   “Mamo&Lena s.n.c..”, 

   

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z412FD30B4;   

 

DETERMINA   

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;   

2) di approvare la spesa necessaria alla fornitura del seguente materiale informatico:   

quantità  descrizione  

20 

 
 art. PG310AZ zaino in nylon 600D, tasca anteriore, spallacci e retro imbottiti, materiale 
100% poliestere, dimensioni cm 26,5xh38x12  
colori: arancione, azzurro, blu royal, blu navy, rosso, nero  

con stampa personalizzata :  
Etichetta PON + Logo Scuola  

 

 

3) di affidare alla ditta “Mamo&Lena s.n.c..”, la fornitura sopra indicata al costo complessivo di   

160,79  IVA compresa; 

 

 

PGIC85100Q - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000028 - 16/12/2020 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO ROBERTA BERTELLINI



4 

 

 

 

4)  di richiedere alla ditta fornitrice  

• la dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50;   

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione 

della fornitura alla quale sono dedicati;   

5) di dare atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in modalità elettronica 

come previsto dal decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013;   

6) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Sig.ra Annalisa Tozzi, per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa;   

7) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del  

07/08/1990, Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Roberta Bertellini, Dirigente Scolastico;   

8) di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio del sito web dell’Istituto 

Scolastico.   

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Roberta Bertellini  

 

 

 

 

 

 

PGIC85100Q - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000028 - 16/12/2020 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO ROBERTA BERTELLINI


		2020-12-30T12:14:31+0100
	BERTELLINI ROBERTA




